４河号外

令和４年(2022 年)７月 21 日

 建設系団体

経済系団体 御中

長野県建設部長

雨水貯留タンクの設置について（協力依頼）

平素から長野県の建設行政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

近年、気象変動に伴う水害が県内各地で頻発・激甚化しており、水害を防止・軽減する

ためには、河川・砂防等の施設整備の加速化を図るとともに、市町村や民間企業、県民な

どの流域のあらゆる関係者が協働して、流域全体で対策を取組む「流域治水」を推進する

必要があります。

そのため、県では、令和３年２月に「長野県流域治水推進計画」を策定し、昨年度から

様々な取組を開始しており、その一環として、一般住宅や社屋等への雨水貯留タンク設置

の普及に向け、県有施設への雨水貯留タンク設置を進めております。

つきましては、貴団体の構成員の皆様に置かれましても、流域治水の趣旨にご理解とご

賛同をいただき、雨水貯留タンクの設置にご協力をお願いします。

なお、ツイッターを活用した取組を下記のとおり実施していますので、あわせてご協力

いただければ幸いです。

記

１ ツイッターを活用した取組

 (1) 別紙及び河川課 HP を参考に、 設置した雨水貯留タンクの写真を、企業名とコメン

トとともに、貴社のツイッターでハッシュタグ「＃みんなで貯めようワンナガノ」

を入れてツイートしてください。

 (2) 名刺に「治水 ONE NAGANO」のロゴを入れて、社会貢献に努めていることをアピール

してください。

 (3) 長野県建設部公式ツイッター「長野県建設広報」（@NaganoCivil_PR）をフォローし

て、雨水貯留タンクを設置した方を“いいね”で応援してください。

２ 参考

 (1) 上記の取り組みに関する詳細は、以下 URL(県河川課 HP)よりご確認ください。
https://www.pref.nagano.lg.jp/kasen/infra/kasen/keikaku/ryuiki-
softtaisaku/twitter_campaign.html

 (2) 以下の市町村では、雨水貯留タンクの購入費等に対する補助制度を設けています。

   詳細は、各市町村の HP などをご確認ください。

   ［ 上田市、東御市、飯田市、松川町、安曇野市、長野市、千曲市、中野市、

   山形村、阿南町、御代田町、生坂村 ］

   ※ 令和４年４月時点の情報ですので、今後変わる場合があります。

長野県建設部河川課計画調査係
(課長)川上 学 (担当)池田 元栄、下川 雄央
電話：026-235-7310（直通）
   026-232-0111（代表）
FAX： 026-225-7069
E-mail kasen@pref.nagano.lg.jp